investigadores procedieron a ampliar dicha información, para lo cual registraron la habitación, 
encontraron a dos personas, un vehículo, al cual le distinguieron una modificación a modo de 
compartimento en la carrocería y, dentro de la misma, hallaron novecientos setenta y cuatro 
millones novecientos mil pesos ($974.900.000) en efectivo. La Fiscalía 13 de la entonces Unidad 
Nacional de Fiscalías para la Extinción de Dominio y Contra el Lavado de Activos –UNEDLA-, dispuso 
el inicio del trámite de extinción de dominio, de dichos bienes. El Juzgado Penal del Circuito 
Especializado en Extinción de Dominio de Barranquilla, declaró la no extinción del derecho de

[...]

procedieron a ampliar dicha información, para lo cual registraron la 

habitación número 22 del motel, donde encontraron a 

y a , y el vehículo de 

placas , al cual le distinguieron una modificación a modo de 

compartimento en la carrocería y, dentro de la misma, hallaron 

novecientos setenta y cuatro millones novecientos mil pesos 

($974.900.000) en efectivo. 

Situación que llevó a la Fiscalía a considerar que el dinero tendría, 

posiblemente, un origen ilícito, mientras que el vehículo sirvió como 

herramienta para trasladarlo subrepticiamente. 

3. BIENES OBJETO DE EXTINCIÓN 

Según las anteriores premisas fácticas, la Fiscalía pretendió por la

[...]

13 Según bien depuso durante su declaración, recibida en fase de 

juicio. 

14 Esta fue la explicación brindada por durante su declaración, recibida en fase 

de juicio. 

15 Cuaderno de anexos, páginas 92 a 95. 

existencia de un endeudamiento con el sector bancario16, por el valor 

de ciento setenta y ocho millones de pesos ($178.000.000); la 

declaración  de 17,  de  profesión 

comerciante, quien expresó haber prestado a  la suma 

de ciento veinte millones de pesos ($120.000.000); más la declaración 

de , quien habiendo fungido como contador de 

para los años 2006 y 2007, aseguró que el 

patrimonio de este estaba alcanzando el monto de los ochocientos 

millones de pesos ($800.000.000), de los cuales se pudieron 

desprender fácilmente los cincuenta y dos millones de pesos 

($52.000.000), faltantes para completar el valor de su aporte a la 

cuenta en participación. 

Por su parte, era un aliado comercial 

de Confecciones  y, según palabras de 

, entre estos dos se había desarrollado una relación de 

amistad. Y no queda duda acerca de la solvencia de este empresario

[...]

crediticio demuestra un buen hábito de pago18 y sirve para presumir 

la solidez de la fábrica que gerenciaba, a la cual otras marcas 

encargaban la confección de prendas de vestir bajo el modelo del 

contrato de maquila, y que, según su decir, para el año 2006 podía 

arrojar una utilidad bruta que rondaba los mil trescientos millones 

de pesos ($1.300.000.000) anuales; lógicamente debía desprenderse 

de una suma suficiente para garantizar la adquisición de la materia 

prima indispensable para continuar con la producción. 

16 Particularmente con Bancolombia S.A., según el certificado de la entidad visible en el cuaderno de

[...]

reiterando lo ya explicado a la fiscal instructora19, depuso que a 

le prestó cincuenta millones de pesos ($50.000.000) 

respaldados en dos letras de cambio. 

Mientras que fue la fiscal instructora quien escuchó en diligencia de 

declaración a 20, quien manifestó que le 

entregó en calidad de préstamo cuarenta y cinco millones de pesos 

($45.000.000), en efectivo y respaldados en una letra de cambio; a 

21, quien reconoció haberle prestado cuarenta 

millones de pesos ($40.000.000) bajo determinada tasa de interés; y 

a 22, quien informó que prestó los 

mayor suma de doscientos millones de pesos ($200.000.000),